
Муниципальное казенное учреждение  

Управление образования Администрации Калтанcкого городского округа 

 

 

ПРИКАЗ 

 

 

от   06.06. 2013         № 278 

 

 

О проведении  

муниципального конкурса 

«Педагог года-2014» 

 

 

В целях выявления, поддержки и поощрения творчески работающих 

педагогов, повышения престижа учительского труда, распространения 

педагогического опыта лучших работников образования Калтанского 

городского округа 

   

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Провести муниципальный конкурс «Педагог года-2014» в период с 14 

по 19 октября 2013 года. 

 

2. Утвердить Положение о муниципальном конкурсе «Педагог года-2014» 

(приложение 1). 

 

3. Утвердить состав оргкомитета муниципального конкурса «Педагог 

года-2014» (приложение 2). 

 

4. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на Азанову О. А., 

заведующую методическим сектором. 
 

 

 

 

Исп. Азанова О. А. 
Тел. 3-07-95 



2 

 

Приложение 1 

Утверждено  

приказом Управления образования 

                                                  от 06.06.2013 № 278 

 

 

Положение 

о муниципальном конкурсе «Педагог года-2014»  
 

I. Цели и задачи конкурса 
Конкурс призван способствовать выявлению талантливых педагогов, их 

поддержке и поощрению, распространению педагогического опыта и 

расширению профессионального общения, повышению престижа учительской 

профессии. 

 

II. Участники конкурса 
В конкурсе принимают участие следующие категории педагогических 

работников образовательных учреждений всех типов и видов:  

 учителя общеобразовательных школ;  

 воспитатели дошкольных образовательных учреждений; 

 педагоги дополнительного образования; 

 педагоги-психологи образовательных учреждений. 

Выдвижение кандидатов на уровне образовательного учреждения может 

проходить: 

-   посредством самовыдвижения; 

- методическим объединением, группой лиц или организацией, 

непосредственно знакомыми с педагогической деятельностью претендента и ее 

результатами. 

 

III. Организация и проведение конкурса 
Сроки проведения конкурса: с 14 по 19 октября 2013 г.  

Финал конкурса – до 20 декабря 2013 г. 

Устанавливаются следующие этапы конкурса: 

1. Защита опыта работы (10 мин, ответы на вопросы жюри – 5 мин). 

2. Открытое занятие (30 мин, самоанализ – 10 мин). 

3. Мастер-класс (15 мин, ответы на вопросы жюри – 5 мин). 

 

IV. Содержание конкурса 
В ходе проведения конкурса выявляются творчески работающие педагоги, 

успешно реализующие региональную концепцию образования, имеющие 

высокий профессиональный рейтинг в образовательном учреждении среди 

обучающихся, воспитанников, родителей и общественности. 

Проведение конкурса предполагает: 

 оценку работы педагога и степень владения им техникой и методикой 

проведения занятий, научно-методической проблематикой на современном 

уровне; 



3 

 

 создание благоприятных условий для получения знаний обучающимися и 

воспитанниками; 

 определение новых приемов и подходов к передаче знаний; 

 раскрытие коммуникативных качеств конкурсантов. 

 

V. Жюри конкурса 
Для проведения конкурса избирается жюри. Председателем жюри 

конкурса является начальник Управления образования. В состав членов жюри 

входят специалисты Управления образования, методисты, победители 

муниципальных конкурсов профессионального мастерства прошлых лет, 

председатель городского профсоюзного комитета работников образования и 

науки, председатель Общественного совета при Управлении образования, 

председатель городского родительского комитета.  

 

VI. Оргкомитет конкурса 
Для организации и проведения муниципального конкурса создается 

оргкомитет. В его задачу входит координация деятельности и участие в работе 

оргкомитетов образовательных учреждений, осуществление согласованной 

политики в проведении этапов конкурса. 

Муниципальный оргкомитет определяет порядок, формы, место и дату 

проведения финала, список участников, формы поощрения. 

В состав муниципального оргкомитета входит председатель, заместитель 

председателя и члены оргкомитета. Решение оргкомитета считается принятым, 

если за него проголосовало более половины списочного состава. 

 

VII. Порядок представления документов 

Для регистрации участника конкурса в оргкомитет представляются 

следующие документы и материалы: 

1) личное заявление конкурсанта в оргкомитет муниципального 

конкурса (в печатном виде); 

2) характеристика от школы на участника конкурса, подписанная 

руководителем образовательного учреждения (в печатном и электронном виде); 

3) фотография участника – 1 портретная (в электронном виде); 

4) описание опыта работы (для учителей, воспитателей, педагогов-

психологов) / образовательная программа (для педагогов дополнительного 

образования) (в печатном и электронном виде). 

 

VIII. Награждение 
Участникам муниципального конкурса вручается сертификат участника. 

Победители и лауреаты муниципального конкурса награждаются дипломами 

Управления образования, муниципальными премиями по номинациям за счет 

средств фонда оплаты труда, правом участия в областных конкурсах 

профессионального мастерства.   

 

 

  



4 

 

Приложение 2 

Утверждено  

приказом Управления образования 
от 06.06.2013 № 278 

 

 

Состав оргкомитета  

муниципального конкурса «Педагог года-2014» 

 

Сережкина М. В.   – начальник МКУ УО, председатель оргкомитета 

 

Азанова О. А. – заведующая методическим сектором МКУ УО, 

заместитель председателя оргкомитета 

 

Кислицына А. М.  – заведующая сектором общего образования МКУ УО 

 

Власова О. А.  – главный бухгалтер МКУ УО 

 

Сельцова А. В.   – заведующая сектором кадровой работы МКУ УО 

 

Крутикова О. А.  – председатель городской организации профсоюза 

работников народного образования и науки РФ   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


